
Abstrakt 

Neoliberalismus vyvolává silné reakce v myslích svých zastánců i odpůrců. S takzvanou 

druhou růžovou vlnou, která se v nedávné minulosti přelila Latinskou Ameriku, a rostoucím 

odmítáním dědictví neoliberalismu v zemích, jako je Chile, jej mnozí akademici začali 

prohlašovat za mrtvý a přežitý. Přesto se stále najdou tací, kteří hájí jeho odkaz a tvrdí, že měl 

jít mnohem dál. Tato diplomová práce se těmito argumenty kriticky zabývá pomocí jak 

teoretických, tak empirických argumentů, které poukazují na inherentní rozpory zakořeněné 

v neoliberální teorii, její chybné předpoklady a také vysoké sociální náklady, které neoliberální 

reformy způsobují jimi zasáhnutým populacím. Kromě toho se práce zabývá i historickým 

vývojem neoliberalismu během Pinochetovy vlády a jeho proměnou po krizi v roce 1982 

v Chile, které je známé jako „laboratoř neoliberalismu“ a bylo dlouho používáno jako model 

ekonomického rozvoje mnoha mainstreamovými ekonomy a mezinárodními finančními 

institucemi. 


